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Anotace

Tato práce se zabývá porovnáním ekonomických a ekonomicko správních software-ů,
posouzení jejich obecné využitelnosti a vhodnosti pro různé typy společností.

Praktická část je zaměřena na návrh a tvorbu vlastního ekonomického systému pro malé a
střední společnosti.
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Anotation

Main target of this project is compare economy and economyc-management softwares
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 1 Úvod
Cílem této práce je vytvoření efektivního ekonomicko-správního systému pro malé

a střední společnosti. Jde o rozšíření původního účelu, kterým bylo vybudování systému na
klíč pro společnost Pozitron technology k.s..

Pro zvládnutí celé problematiky, jak ze stránky programové, tak ze stránky účetní,
bude třeba vybudovat kvalitní teoretický a později i analytický základ.

Zjištění, kde, kým a jak jsou ESS využívány, by mělo být prvním krokem k
vytvoření úspěšného systému. Dalším faktem, který je vhodné zjistit, je riziko při
využívání těchto systémů.

Kvalitnímu programovému řešení předchází analytické bádání, které by mělo určit
směr budoucímu programu a umožnit neopakovat chyby, kterých se ostatní při tvorbě
takovýchto druhů softwarů dopouští. Adekvátní by proto bylo otestovat několik již
zavedených produktů z oblasti ekonomicko-správní a zjištěná pozitiva i negativa
jednotlivých produktů pak zohlednit při tvorbě vlastního systému. Zejména v případě, že
bude nalezeno společné negativum, bylo by jeho potlačením možné vystihnout mezeru na
trhu, která by produktu umožnila expandovat mezi uživatele.

Stěžejní částí práce bude návrh vlastní databáze reprezentující datovou vrstvu
aplikace. Vzhledem ke složitosti účetnictví a účetních operací je nezbytné věnovat
výstavbě databází systému maximální pozornost.

Pro zpřístupnění datové vrstvy pro uživatele bude vybudováno uživatelské rozhraní,
které by mělo být intuitivní a mělo by poskytovat dostatečný uživatelský komfort pro
snadné a příjemné zvládnutí veškerých operací, které by uživatel mohl chtít vykonat.

Nezbytnou součástí před dokončením samotné práce musí být testování na
skutečných datech, aby byly odhaleny případné nesrovnalosti ve výstupních hodnotách
programu.

Výsledkem práce by tedy mělo být shrnutní obecných informací o ESS, analýza
jednotlivých produktů z uživatelského pohledu a vlastní systém uspokojující potřeby
malých i středních společnsotí.
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 2 Teoretická část

2.1 Cíle

Cílem této práce je definovat základní problematiku užívání ekonomicko správního
softwaru ve společnostech, rozdělení ESS a analýza možného nasazení jednotlivých typů
programů v různých prostředích.

V druhé části bude, dle jasných kritérií, vybráno několik systémů. Prostřednictvím
určitých testů budou porovnány nejen tyto systémy, ale i jejich podpora a po rozhovoru
s tvůrci i užité systémy při vývoji aplikace. Okrajově bude testováno i to, jak firmy svůj
produkt prezentují, zda podávají přesné informace a samozřejmě cena produktu.

Na základech této teoretické práce bych rád, v případě, že bude nalezeno více
nedostatků, vystavěl vlastní funkční systém pro malé a střední společnosti, avšak šířen pod
licencí open-source.

2.2 Přehled výrazů

2.2.1 ARES

"Administrativní registr ekonomických subjektů je informační systém, který
umožňuje vyhledávání nad ekonomickými subjekty registrovanými v České republice.
Zprostředkovává zobrazení údajů vedených v jednotlivých registrech státní správy,
ze kterých čerpá data (tzv. zdrojové registry)."1

ARES poskytuje možnost získat na jednom místě všechny veřejné, státem vedené
informace o všech ekonomických subjektech. Jako své zdrojové registry využívá
např. databáze živnostenského úřadu, finančího úřadu, obchodního rejstříku atd. Systém je
provozován ministrestvem financí České republiky a je dostupný na internetové adrese
wwwinfo.mfcr.cz.

2.2.2 Programovací jazyk

"Programovací jazyky jsou jazyky sloužící k tvorbě počítačových programů
(programování). Programování je proces algoritmizace dané úlohy, tj. vytváření postupu,
jenž vede k řešení dané úlohy."2 V rámci práce budou uvažovány výhradně tzv. vyšší
programovací jazyky, např. C/C++, Pascal, Java apod.

1 http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html
2 http://k-prog.wz.cz/progjaz/index.php
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 2.2.3 Nadstavba programovacího jazyka

Nadstavbou programovacího jazyka se rozumí jeho rozšíření. Rozšíření je zpravidla
naprogramování přímo v programovacím jazyce, kterému nadstavbu dělá.

Nadstavby jsou užívány pro snažší práci programátorů. Nejznámnější nadstavbou je
zřejmě prostředí Delphi pro Object Pascal, nebo modul Qt pro C++.

2.2.4 Skriptovací programovací jazyk

Skriptovací jazyk použivá, stejně jako programovací jazyk, přesně stanovenou
syntax příkazů. Na rozdíl od běžného programovacího jazyka jsou však skripty (zdrojové
části programu) interpretovány tzv. interpretem, z čehož plyne, že skripty samotné nemusí
být před spuštěním (interpretací) zkompilovány do binární podoby.

2.2.5 Databázový systém

"Soubor programových prostředků určených pro práci s daty, včetně organizace
a realizace přístupu klientů k těmto datům." (Žák, 2009)

Jednotlivé části databázového systému jsou znázorněny na obrázku (Žák, 2009).

2.2.6 Instalace SW

Je takový proces, při kterém je SW upraven do stavu, ve kterém může být spuštěn
se všemi funkcemi, které SW poskytuje.

2.2.7 Lokální instalace

Je taková instalace, kde SW stačí pro jeho práci lokální počítač. V případě, že se
užívá databáze, je užíván standard převzatý z MS Access.
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 2.2.8 Multilokální instalace

Je instalace na více fyzických počítačích v rámci jedné firmy či lokální sítě (mimo
síť se lze připojit např. přes VPN). Data jsou ukládána dle myšlenky klient/server.
Tj. veškerá data jsou uložena na jednom místě a ostatní k nim přistupují.

2.2.9 Vzdálená instalace

Využívá čisté metody klient-server. Na serveru vždy musí být nainstalována
aplikace včetně výpočetní části. Klient může přistupovat buď prostřednictvím speciálního
klientkého SW, nebo dokonce přes internetový prohlížeč.

2.2.10 Účetní SW

Je jednoduchý systém pro vydávání faktur. Výstupem jsou, kromě tištěných faktur,
data srozumitelná pro účetní, která na jejich základě dokáže zpracovat účetnictví. Velmi
často je účetní SW, v rámci reklamy, vydáván za ekonomický SW.

2.2.11 Systém pro správu skladu

Systém umožňuje provádění základních evidenčtních operací se skladem. Velmi
snadno lze evidovat pohyby zboží, jeho množství, cenu, dobu, po kterou je zboží na skladě
atp. Zpravidla bývá součástí ekonomického systému.

2.2.12 Ekonomický SW

Je komplexní systém pro tvorbu podnikového účetnictví. Obsahuje možnosti tvorby
faktur, účetních operací, operací se skladem, či práci se mzdovým účetnictvím. Výstupem
jsou data pro příslušné státní instituce (daňová přiznání aj.).

2.2.13 Administativní systém

Administrativní systém je pojmenování pro celou škálu prostředků pro správu
podniku. Administrativní systémy zahrnují nejen ESS, helpdesky, ale hlavně soustavu
databazí s uživatelským rozhraním, které dovolí přesně evidovat další aspekty činnosti
firmy (ve firmě), jako jsou výkonnosti zaměstnanců, jejich nemocnost, atp.

2.2.14 Správní systém

Systém pro řízení lidských zdrojů a koordinaci práce. Zjednodušení systému je
velmi často využíváno pod názvem Helpdesk (řízení jen určitých zaměstnanců).
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 2.2.15 Administrativně správní systém

Je spojení ekonomického a správního systému. Většinou kombinuje více typů
instalace, např. klientské aplikace ekonomického systému v multilokální instalaci
s objednávkovým a správním systémem v instalaci vzdálené.

2.2.16 Licence

Licencí se rozumí právo na užití duševního vlastnictví (softwaru) druhé osoby.
Jedna licence zpravidla vlastníka opravňuje k užití jedné kopie programu, přičemž může
vlastníka licence i časově omezovat.

Licence upravuje zákon 121/2000 Sb., zkráceně Autorský zákon, konkrétní typy
licencí pak vyhláška Ministrestva průmyslu a obchodu, která vychází z mezinárodních
doporučení.

2.3 Rozdělení ESS


[…]

session_destroy();
include 'main/odhlaska.php';
include 'main/refresh.php';
}
else
{
if(isset($_POST['login']) && $_POST['login']==true)
{
include 'main/connect.php';
$stmt = oci_parse($connOci, 'SELECT LOGIN,HESLO,ROLE FROM LOGIN WHERE LOGIN = :login');
/*$hodina='$_POST['login'];*/
oci_bind_by_name($stmt, ':login',strtoupper($_POST['name']));
oci_execute($stmt, OCI_DEFAULT);
oci_fetch($stmt);

if(strtoupper($_POST['name'])==oci_result($stmt, "LOGIN") && $_POST['password']==oci_result($stmt, "HESLO") && $_POST['name']!='')
{
$_SESSION["role"]=oci_result($stmt, "ROLE");
$_SESSION["login"]=oci_result($stmt, "LOGIN");
$_SESSION["stranka"]='prihlasen';
$authorized=true;
$_SESSION['authorized']=true;
/*echo '<h3>Přihlášen</h3>';*/
include 'main/prihlaska.php';
include 'main/refresh.php';
}

else
{
echo '<p>Zadali jste špatné jméno nebo heslo, přihlášení se nezdařilo!</p>';
echo '<a href="index.php">Zpět</a>';
session_destroy();
session_start();
}
}
else
{
if($authorized==true)
{
//uživatel přihlášen
include 'main/prihlaska.php';
/*echo '<h3>Přihlášen</h3>';
echo '<p>Přihlášen: '.$_SESSION["login"].NL.'</p>';
echo '<p>Práva : '.$_SESSION["role"].NL.'</p>';
echo '<p>______________________</p>';
echo
'<form action="index.php" method="post">'.NL.
'<input type="hidden" name="logout" value="true">'.NL.
'<input type="submit" value="Odhlásit">'.NL.
'</form>'.NL;*/

}
else
{
//uživatel odhlášen
include 'main/odhlaska.php';
/* echo '<h3>Přihlásit</h3>';
echo
'<form action="index.php" method="post">'.NL.
'<input type="hidden" name="login" value="true">'.NL.
'Vaše_údaje: <input type="text" name="name">'.NL.NL.
'-jméno <input type="password" name="password">'.NL.
'-heslo <input type="submit" value="Přihlaš">'.NL.NL;*/
}
}
}
?>
Kód souboru prihlaska.php
<?php
echo '<h3>Přihlášen</h3>';
echo '<p>Přihlášen: '.$_SESSION["login"].NL.'</p>';
echo '<p>Práva : '.$_SESSION["role"].NL.'</p>';
echo '<p>______________________</p>';
echo
'<form action="index.php" method="post">'.NL.
'<input type="hidden" name="logout" value="true">'.NL.
'<input type="submit" value="Odhlásit">'.NL.
'</form>'.NL;
?>
Kód souboru odhlaska.php
<?php
echo '<h3>Odhlášen</h3>';
echo
'<p>Zde se můžete přihlásit:</p>'.NL.
'<form action="index.php" method="post">'.NL.
'<input type="hidden" name="login" value="true">'.NL.
'<p>Jméno: <input type="text" name="name"></p>'.NL.
'<p>Heslo: <br /> <input type="password" name="password"></p>'.NL.
'<input type="submit" value="Přihlaš">'.NL.NL;
?>
Příloha č.7: Funkce pro připojení k databázi

function connect($user, $pass, $sid)
{
$this -> connection = @oci_connect($user, $pass, $sid);
if (!($this -> connection)) $this -> error = oci_error();
return $this -> connection;
}
function persistant_connect($user, $pass, $sid, $charset)
{
$this -> connection = @oci_pconnect($user, $pass, $sid, $charset);
if (!($this -> connection)) $this -> error = oci_error();
return $this -> connection;
}
function disconnect()
{ if($this -> connection != 0)
{
if (!oci_close($this -> connection))
{
$this -> error = oci_error();
return 0;
}
else
{
$this -> connection = 0;
return 1;
}}
else return 0;
}
Příloha č.8: Příklad ochrany proti SQL Injection

SQL injection je zabráněno nepřímým přístupem k OCI knihovnám. Funkce oci_bind_by_name nám povoluje zadání pouze proměnných a nikoli konstant, omezuje některé klíčové znaky a provádí další kontroly, které zabraňuji SQL injection (funkce mimo jiné nabízí ochranu před některými dalšími útoky, ale právě SQL Injection je nejzásadnější).
$stmt = oci_parse($connOci, "select cislooperace, cislomadati, cislodal,
popis, suma, cislodokladu, username from
hlavnikniha join users on hlavnikniha.id_osoby = users.id_osoby
where Upper(cislodokladu) LIKE :pod2 or upper(popis) = :pod1 or to_char(cislooperace)= :pod3
order by nazev");
oci_bind_by_name($stmt, ':pod1', strtoupper($_POST['prom']));
oci_bind_by_name($stmt, ':pod2', strtoupper($prom));
oci_bind_by_name($stmt, ':pod3', $_POST['prom']);
Příloha č.9: Ukázka některých dalších kódů

Tento kód je automatický vkládán do každé stránky. V případě, že uživatel není přihlášen, není mu umožněno dané stránky procházet.
<?php
if(isset($_SESSION['authorized']) && $_SESSION['authorized']==true)
{
Kód stránek
}
else
{
include '/pages/accessdenied.php';
} ?>
Tento kód zobrazuje část obsahu souboru config.php a ukazuje definici pomocné konstaty i některých proměnných. V souboru je mimo jiné uložen přístup k databázi.
<?php
//constants
define('NL',"\n");
//web configuration
global $page;
global $config, $sid, $authorized;
$config['db']['server']='oci:dbname=//sql101.upceucebny.cz:1521/oracle10';
$config['db']['username']='CENSORED';
$config['db']['password']='CENSORED';
$config['db']['port']='1521';
$config['db']['sid']='xe';
?>