Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Josef Brožek
Téma práce: Ekonomicko správní systém pro malé a střední společnosti

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit funkční ekonomicko správní systém pro konkrétní

malou firmu

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je

v požadovaném rozsahu. Práce je dobře graficky zpracována.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval po celou dobu velmi samostatně.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ne

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem byste řešil propojení vaší databáze s jinou aplikací vytvořenou

ve vyšším programovacím jazyce (např. JAVA).

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 25.5.2010 Podpis: